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Abstrakt

Práce analyzuje nalezené 8 mm filmy, které se před několika lety našly v domově pro osoby

se zdravotním postižením. Zachycují období let 1961-1974, kdy domov vedly řádové sestry,

Školské sestry de Notre Dame a kdy byl také domov vyhrazen výlučně ženám starším

šestnácti let. Sestra Františka (Imelda) Rúsková kamerou zachytila každodenní život této

specifické ženské komunity. Práce se za pomocí konceptů rodinného filmu, studia

konkrétního řeholního řádu a disability studies v kombinaci s polostrukturovanými rozhovory

s pamětnicemi a výzkumem písemných archivů snaží zodpovědět Jaký obraz o životě v

klentnickém ústavu konstruují nalezené filmy?

Klíčová slova

rodinný film, ústav, domov, pohled, ženy, církev, řádové sestry, jinakost

Abstract

This diploma thesis analyses 8mm films found in a Mental Health Institute a few years ago.

They depict the period 1961-1974, when the home was run by religious sisters, the School

Sisters of Notre Dame, and when the home was also exclusively reserved for women over

the age of sixteen. Sister Francisca (Imelda) Rúskova used her camera to capture the daily

life of this specific community of women. Using the concepts of family film, the study of a

particular religious order and disability studies, combined with semi-structured interviews with

women memoirists and research into written archives, the thesis seeks to answer What

image of life in the Institute do the found films construct?

Keywords

family film, mental health, asylum, home, gaze, women, church, nuns, otherness
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Úvod

„Umění je jen prostředek k vidění. Ať se dívám na cokoli, všechno mě přesahuje a udivuje, a

ani přesně nevím, co vidím. Je to příliš složité. Je tedy třeba se prostě pokoušet napodobit,

abychom si trochu ujasnili, co vidíme.“

Alberto Giacometti1

„Z domácího filmu se stává totální banalita, ale to neznamená, že ve společnosti nehraje

roli.“ Roger Odin2

„Domácí filmy vyžadují nový kurátorský přístup, který se dokáže podívat nekonečnu do tváře

a usmát se.“

Rick Prelinger3

Umění jako prostředek k vidění. To je motto, které jsem zvolila pro svou práci, a to nejen

proto, že se v ní viděním zabývám, ale že téma práce odráží můj bytostný zájem vidět, vidět

jinak, vidět za: rozumět tomu, co vidím, snahou prohlédnout. Být vidět, stát se pro druhé

rozpoznatelnou.

„Bojím se lidí, kteří vidí jen to, co vidí,“ napsala jsem si v dětství do jednoho z prvních deníků,

a tato věta se mnou zůstala. Jenže, co to je? Vědomí, že pohled je mocenská kategorie,

může se stát dozorem, a ubližovat svou přehlíživostí, ale může se stát i výrazem péče a

přijetí, pokud si něčeho všímáme, rozpoznáváme to. Přesvědčení, že pro vidění je důležitý

kontext, a tedy také to, co na první pohled vidět není. V tomto ohledu jsou archivní materiály

zakonzervovaným pohledem, který lze prohlížet a znovu a znovu vidět jinak, s jiným

akcentem nechat vystupovat nové souvislosti a zároveň se ptát, co v pohledu chybí.

Kamera je doslova stroj na vytváření archivu (Enwezor 2008: 12), a každý film pak tím, co

zbylo z vidění. Jak dále upozorňuje kurátor a historik umění Okwui Enwezor: „V této podobě

obrazové produkce – její nejhrubší, nejsentimentálnější podobě – je tvorba fotografie

součástí neustálé konstrukce aide-mémoires, gigantického stroje na cestování v čase, stejně

tak teleologického jako technologického.“4

Zde se před námi jeden takový archiv otevírá.

1 Alberto Giacometti 1998, s. 45

2 Roger Odin viz https://cinememoire.net/interview-roger-odin .

3 Rick Prelinger on Home Movies, 2022. Cit dle https://readfoyer.com/article/rick-prelinger-home-movies.

4 Tamtéž. Aide-memoires, z diplomacie jako písemné shrnutí a nástin důležitých bodů navrhované dohody. O rodinných

filmech jako časové kapsli stejně jako nástroje na cestování v čase srov. Prelinger 2022.
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Povaha a kontext nalezeného materiálu

Tato práce analyzuje filmy nalezené v domově pro osoby se zdravotním postižením v

Klentnici u Mikulova. Při opravě budovy se tam před několika lety našla bedna s 8 mm filmy

a promítačkou. Záběry na nich zachycují každodenní život komunity žen, kterou od roku

1957 postupně vytvořilo asi 40 sester řeholního řádu Školských sester de Notre Dame a

kolem 70 dívek starších 16 let svěřených do ústavní péče. V moravsko-rakouském pohraničí

zrekonstruovaly nemovitost a přilehlé pozemky po vyhnaných Němcích a vybudovaly místo,

které dodnes, pod názvem Srdce v domě, příspěvková organizace JMK, poskytuje domov

pro osoby se zdravotním postižením, mezi jinými i několika ženám, které zde prožily většinu

svého života a které můžeme poznat na zmíněných archivních materiálech.5 Díky aktivitě

současného ředitele Mgr. Zbyňka Turečka jsou dnes filmy uloženy v Regionálním Muzeu v

Mikulově.

Filmové role, ty které jsou označeny datací, odkazují k letům 1961-1974. V Muzeu byly

digitalizovány a nesou označení PF 473, PF 474, PF 475… až PF 527. V průměru mají 12

minut a dohromady tvoří přes 10 hodin materiálu. Jakkoliv hovořím o filmech, nejde o filmy

ve smyslu narativní struktury začátku, prostředku a konce. Nemají titulky, nejsou nadepsané,

podepsané, nejsou tematicky členěny. Na jedné roli tak můžeme sledovat česání dívek,

vystoupení, výlet lodí, oslavu Velikonoc, besídku (PF 517). Filmy jsou němé. Autorkou

materiálů je pravděpodobně sestra Františka Rúsková (Imelda). V kolekci jsou i dvě role PF

504 Pan Prokouk přítel zvířátek, loutkový film Karla Zemana, 14 min; PF 519 animovaný film

Cesta na měsíc, 7 min 43 (bez titulků) a PF 523 loutkový film Kost, r. Garik Seko, 7 min 35; a

dvě role PF 514 a PF 515, které zobrazují průvod 1. máje a záběry osobní zkombinované se

závodem motorek, což pravděpodobně poukazuje na rodinu pana opraváře televizí z Brna,

který měl v ústavu také svou dceru a který filmování sestru Imeldu naučil. (Danuše, rozhovor

z 8.9.2021)

Během uplynulých dvou let (2021-2023) jsem domov v Klentnici čtyřikrát navštívila a třikrát v

něm vedla rozhovor s pamětnicemi zaznamenaný také na kameru: 8.9.2021 jednak s

obyvatelkami domova paní Danuší a Věrou,6 jednak s paní Miroslavou Prchalovou,

ekonomkou, která do ústavu nastupovala „ještě za sester“ a pracuje v něm dodnes.

Hromadný rozhovor s paní Danuší, Věrou a Marií jsem natočila 14.7.2022 a 2.6.2023.

Také v domově řádových sester v Beckově na Slovensku žijí pamětnice. Natáčela jsem se

sestrou Martinou, která v Klentnici pracovala, a to dne 8.9.2021. Podruhé jsem v Beckově

natáčela 3.6.2023 se sestrami Asumptou a Renátou (obě pracovaly v Klentnici) a sestrami

Patricií, Ladislavou a Márií (působily ve Vejprtech, a obdobných ústavech na Slovensku a

Klentnici navštěvovaly).

5 Srov. https://www.srdcevdome.cz/.

6 Jména obyvatelek ústavu anonymizuji.
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Nesmírně cenným zdrojem informací jsou písemné kroniky: písemná kronika organizace

uložená v domově v Klentnici, cituji z ní jako „Kronika organizace“ a písemná kronika

uložená v Beckově, cituji jako „Kronika Beckov.“ Čerpám také ze vzpomínek sestry M.

Cecílie Kosecové de Notre Dame, které pod názvem Spomienky vyšly v roce 1996 knižně.

Podstatné pro porozumění kontextu filmů, zejména s ohledem na to, co na nich zobrazeno

není, jsou fotografie – jednak tři fotoalba zachycující založení a život v ústavu uložené v

domově v Klentnici, jednak přibližně 800 diapozitivů z osobní sbírky sester v Beckově.

Doplňující jsou pak písemné materiály z oblastního archivu v Mikulově, Kladně, Národního

archivu a další filmové materiály ze sbírky amatérského filmu Národního filmového archivu.

Že sestry měly v ústavu foťáky, vidíme v obraze filmů (PF 517, PF 524) v ústavu měly i

černou komoru na vyvolávání fotek (S. Mária, rozhovor v Beckově, z 3.6.2023). S kamerou


[…]


předpoklad přistupovat ke zkušenosti obyvatelek domova jako k jedné, respektive

zobecnitelné, když i jak jsem sama ukázala, byly důvody a okolnosti jejich příchodu do

Klentnice příliš rozdílé. Je třeba přijít s jiným epistemologickým rámcem.

Pro další výzkum by bylo vhodné diferencovaněji sledovat změny ve společnosti a v

atmosféře v ústavu ve sledovaných letech. Přece jen je období 1955, kdy se objevují první

plány na to ústav na Pálavě zřídit, po rok 1986, kdy ústav opouštějí řádové sestry, příliš

dlouhá na to, aby se o ní dalo psát jako o jednom období. Naopak více výzkumu v tomto

směru možná také přinese zjištění, že více žen stálo za kamerou rodinných filmů, a nejen

jich a naruší kanón filmujících mužů.

„Tak jako rasa či gender i tělesná a duševní jinakost a/nebo nezpůsobilost je všudypřítomná,

jakmile se ji naučíme vidět. Začleněním analýz z hlediska disability studies se veškerý náš

výzkum i pedagogická činnost prohloubí a obohatí. … Pro tělesnou a/nebo mentální

nezpůsobilost platí totéž co pro gender, rasu, sexualitu a společenskou třídu: pochopit, jak

tento fenomén funguje, znamená chápat, co je to být cele člověkem.“ (Garland-Thomson

2012: 401)

Jeden význam klentnických archivů může spočívat také v umožnění distancovaného

pohledu, při kterém nám vidění způsobu, jakým byly nahlíženy a zaznamenány tyto ženy v

minulosti, pomůže pochopit a uvědomit si, jaké obrazy vytváříme dnes. A to v pomalém

koncentrovaném tempu, zdánlivě chaotických útržků (Prelinger 2022) a následně i tuto

distanci překonat. „Důkazy v domácích filmech jsou dostatečně hluboké, aby nám pomohly

přehodnotit dobré i špatné v minulosti a ukázat způsoby, jak si můžeme představit a začít

budovat reparativní krajiny.“ (Prelinger 2022) Pro další nakládání s nalezeným materiálem si

kladu stejný cíl.
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Petr Stodůlka, Jiří Šindar. Česko, 2021.

Prameny

8mm filmy, uložené v Regionálním muzeu v Mikulově

Fotografická alba, uložená v organizaci „Srdce v domě“

Kronika organizace 1955-1985, uložená v organizaci v Srdce v domě

Kronika organizace, 1985a, záznam vážící se k roku 1955, bez nadepsání

Kronika organizace, 1985b, záznam vážící se k roku 1975, oddíl „Pracovné skupiny“

Kronika organizace, 1985c, záznam vážící se k roku 1974, oddíl „Vekové a zdravotné zloženie

zvereniek“

Kronika organizace, 1985d, záznam vážící se k roku 1970, bez nadepsání

Kronika organizace, 1985e, pozvánka na divadelní představení Parta Předjaří, záznam vážící se k

roku 1977, oddíl „Divadelná hra a výstava výtvarných prác“

Kronika organizace, 1985f, záznam vážící se k roku 1977, oddíl „Divadelná hra a výstava výtvarných

prác“

Kronika organizace, 1985g,záznam vážící se k roku 1975, oddíl „Úradné návštěvy“

Kronika organizace, 1985h, záznam vážící se k roku 1965, oddíl „Školení, přednášky...“

Kronika organizace, 1985i, záznam vážící se k roku 1969, oddíl „Osobní změny zaměstnankyň“

Kronika organizace, 1985j, záznam vážící se k roku 1970, oddíl „Osobní změny zaměstnankyň“

Kronika organizace, 1985k, záznam vážící se k roku 1971, oddíl „Dočasné přemístění sestry Heskové

M. (Ancencie)

Kronika organizace, 1985l, záznam vážící se k roku 1972, oddíl „Osobní změny“

Kronika organizace, 1985m, záznam vážící se k roku 1961, oddíl „Odchod sester“

Kronika organizace, 1985n, záznam vážící se k roku 1968, oddíl „Něktoré návštěvy“

Kronika organizace, 1985o, záznam vážící se k roku 1972, oddíl „Různé návštěvy“

Kronika organizace, 1985p, záznam vážící se k roku 1975, oddíl „Pracovné skupiny“

Kronika organizace, 1985q, záznam vážící se k roku 1975, oddíl „Úradné návštěvy“
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Kronika organizace, 1985r, výstrižek z novin, záznam vážící se k roku 1974, oddíl „Posúdenie

verejnosti“

Soukromé diapozitivy řádových sester, uložené v Beckově

Hromadný rozhovor s paní Danuší a Věrou v Klentnici v roce 2021, uložený v archivu autorky

Hromadný rozhovor s paní Danuší, Věrou a Marií v Klentnici v roce 2022, uložený v archivu

autorky

Hromadný rozhovor s paní Danuší, Věrou a Marií v Klentnici v roce 2023, uložený v archivu

autorky

Rozhovor s paní Miroslavou Prchalovou v Klentnici v roce 2021, uložený v archivu autorky

Rozhovor se sestrou Martinou v Beckově v roce 2021, uložený v archivu autorky

Hromadný rozhovor se sestrami Asumptou, Patriícií, Renátou, Ladislavou a Márií v Beckově

v roce 2023, uložený v archivu autorky

VHS 3 osobní archiv T. Bernátkové, uloženo v osobním archivu autorky

Usnesení vlády ČSR č. 925/4.11.1959. Národní archiv. Fond: Úřad předsednictva vlády,

Praha.

1962_Zpráva o kulturní činnosti a výchovné práci v ÚSP Šebetov

1965_Zpráva o kulturní činnosti a výchovné práci v ÚSP Šebetov

Ústav sociální péče Střelice u Brna, Národní filmový archiv

Mezinárodní den dětí v Ústavu sociální péče Střelice u Brna, Národní filmový archiv
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