POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Ženy před a za kamerou v Klentnici
Autor/ka práce: BcA. Tereza Bernátková
Studijní program: Filmové, televizní a fotografické umění a nová media.
Dokumentární tvorba
Typ studijního programu: Magisterský

Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka esejistickou formou zkoumá, jak porozumět nalezenému materiálu z ústavu pro ženy se zdravotním postižením v Klentnici, který zpracovává zároveň ve svém absolventském filmu. Analyzuje 10 hodin 8mm materiálů z let 1961 – 1974. Ptá se, co dané filmy reprezentují v tehdejších sociálním a politickém kontextu této veřejné instituce, jak tehdy vnímala natáčení filmů katolická církev, jak samotné řádové sestry a chovanky ústavu i jak jim můžeme rozumět dnes.

Na výzkumné otázky odpovídá často překvapivým, objevným způsobem, zaměřuje se na kritické a kontextuální čtení filmového materiálu a popisuje způsoby konstruování reality specifické „jednoty“. Upozorňuje na časté natáčení společné práce, které interpretuje jako legitimizační praktiku, umožňující řádovým sestrám upevňovat své místo ve vztahu ke komunistickému režimu.

Cíl práce vnímám jako naplněný (podrobněji viz shrnutí hodnotitele).

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Autorka pracuje se současnými teoriemi amatérského a rodinného filmu, inovativní perspektivou na filmové archivy i aktuálními texty z oblasti disability studies.

Využití esejistického přístupu a kvalitativního výzkumu opřeného o pečlivou analýzu primárních pramenů i rozsáhlého studia adekvátní literatury považuji pro tento typ práce za relevantní.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

V kontextu prací na KDT vnímám práci jako originální a nadstandardní pro její důslednost a přesah do dalších oblastí (zejména disability studies). Je zcela využitelná (a mimořádně užitečná) pro autorčin absolventský film, ale i pro zájemce o inovativní přístupy k práci s archivními materiály.

Logická stavba a členění práce:

Práce je logicky a smysluplně členěná. Struktura umožňuje autorce postihnout přehledným a funkčním způsobem různé kontexty toho, co nalezené archivy reprezentují.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální náležitosti práce jsou naplněny.

Práce s informačními zdroji:

Práce s informačními zdroji je poučená a odpovídající požadavkům DP.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Dobrá, v práci zůstaly občas překlepy a drobné stylistické chyby.

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:

Kontola Theses odkazuje na běžné a přiznané citování použité literatury.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Autorka esejistickou formou zkoumá, jak porozumět nalezenému filmovému materiálu z ústavu pro ženy se zdravotním postižením v Klentnici, který zpracovává zároveň ve svém absolventském filmu. Analyzuje 10 hodin 8mm materiálů z let 1961 – 1974. Ptá se, co dané filmy reprezentují v tehdejším sociálním a politickém kontextu této veřejné a zároveň světu uzavřené instituce, jak tehdy vnímala natáčení filmů katolická církev, jak samotné řádové sestry a chovanky ústavu i jak jim můžeme rozumět dnes. Materiál čte několikrát, v různých vrstvách, řezech, kontextech, ohledává jej antropologicky poučeným pohledem dokumentaristky, která si všímá i toho, co v materiálu není, co chybí, co je zamlčováno. Snaží se propojit charitativní pojetí péče realizované řádovými sestrami s pohledem disability studies, "emancipující lidi s intelektuální či psychickou jinakostí v přiznání jejich autonomie a vlastní agendy". Promýšlí možné konstrukce reality, které klentnický materiál nabízí.

Kromě filmů využívá i další archivní materiály - kroniku ústavu, obsáhlou sbírku fotografií a diapositivů z ústavu, pořídila hloubkové rozhovory s řádovými sestrami z Klentnice i tehdejšími klientkami ústavu. Poučeně pracuje i s množstvím odborné literatury z oblasti disability studies, sociologie, kulturologie i filmové teorie zaměřené na archivní studia. Na výzkumné otázky (jak se do nalezených materiálů propisuje to, že jejich kontext tvoří ústav?) odpovídá mnohdy objevným způsobem, zaměřuje se na kritické čtení a analýzu nalezeného materiálu.

Strukturu textu, kterou Tereza dlouho hledala, považuji za velmi funkční, lze ji vnímat jako tvůrčí i výzkumné gesto zároveň. Klentnické filmy označuje jako specifickou odnož filmů rodinných a nabízí čtyři úběžníky jejich čtení skrze konstituční kapitoly práce: bydlet ve filmu, bydlet v řádu, bydlet v ústavu, bydlet v archivu. Tento princip umožňuje vhléd do příslušných institucionálních, dobových i sociálních kontextů a zároveň jejich prolínání, neboť jeden od druhého nelze oddělit. Nabízený „rastr“ se tak stává se aplikovatelným pro čtení a interpretaci nalezených filmů a využitelný i pro práci na absolventském filmu. Často si dává pečlivou práci dohledat v dobových archivech či rozhovorech konkrétní detaily související s hlavními tematickými oblastmi nalezených filmů, o něž opírá své čtení materiálu.

Zkoumání analogií mezi klentnickým materiálem a rodinnými filmy. Slovník, v němž záměrně akcentuje slova jako bydlení a rodina, odkazuje k problematizování ústavu jako domova svého druhu. Z práce i autorčina přemýšlení o absolventském filmu, vyvstává silné napětí mezi obrazy každodennosti pobytu v „totální instituci“ a pojetím natáčení jako péče, umožňující člověku být viděn. Podstatná je při tom situace několikerého vyloučení: ústav se nachází v bývalých Sudetech, na periferii zájmu. Mentálně postižené dívky byly vyloučené a izolované z tehdejší společnosti, stejně tak i řádové sestry. Filmy jsou ojedinělým svědectvím o pohledu žen na ženy. Řádové sestry byly podobně jako chovanky do ústavu odsunuty a ten se stal jejich společným domovem, který si musely do značné míry i samy vlastníma rukama postavit, jak filmy ukazují. Co už neukazují je fakt, na nějž upozorňuje autorka - že ústav po celou dobu jeho existence řídili výhradně muži.

Právě společnou, často tvrdou fyzickou práci žen, která zabírá značnou část natočeného materiálu, interpretuje autorka jako legitimizační praktiku, umožňující řádovým sestram upevňovat své místo ve vztahu ke komunistickému režimu. Podobně popisuje i konstruování reality specifické „jednoty“ skrze natáčení filmu – ve smyslu politickém, ve vztahu ke společnosti, která existenci ústavu nepřála. Zároveň vnímá nalezený materiál jako zprávu o blízkosti a intimitě, která se stává „gestem trvalosti a vyjádřením společné identity“. Autorka interpretuje proces natáčení jako vztahový, vždy odrážející vztah mezi filmující

a filmovanou osobou a čte nalezený materiál i jako svědectví o provázanosti vztahů uvnitř poměrně uzavřené a státem kontrolované instituce, kde kamera slouží jako „nástroj pro zaznamenání a následné sdílené zkušenosti“.

Uvědomuje si nutnost dalšího výzkumu, zejména perspektivy chovanek. V závěru zdůrazňuje potenciál nalezených filmů přehodnocovat minulost a v souladu s archivářem a teoretikem Prelingerem i jako možnost si „představovat a budovat reparativní krajiny“. V kontextu KDT považují tuto práci pro pečlivé studium primárních pramenů, analytický přístup, schopnost interpretace a práci s literaturou za nadstandardní a především využitelnou pro studenty, kteří se chtějí zabývat found footage, rodinným a archivním filmem.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Jak konkrétně uplatnit zkušenost s výzkumem materiálu (a jeho výstupy) v práci na absolventském filmu.

Doporučení práce k obhajobě:

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku: 5.9. 2023

MgA. Lucie Králová, Ph.D.

.....

Jméno vedoucího práce

..... 5.9.2023.

(datum a podpis)